
diário oficial Nº 35.119   71Segunda-feira, 19 DE SETEMBRO DE 2022

Portaria Nº 1276 DE 16 DE SETEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas 
através do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 
33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), GISELE TEIXEIRA GARDELINE LIRA, 
Matrícula: 57191737/01, Pedagoga, Técnica em Gestão do Trabalho, Lotado 
na DQPE, para atuar como Fiscal Titular e o(a) servidor(a) HIDELBRANDO 
FERREIRA DE FRANÇA, Matrícula: 51231951/2, Gerente, Lotado na 
CQP/DQPE, para atuar como Fiscal Suplente do Contrato Administrativo 
n° 70/2022, celebrado com a Empresa, EXCELÊNCIA SERVIÇOS E 
CONSULTORIA LTDA, cujo o objeto é a prestação de serviços educacionais 
de qualificação social e profissional voltados ao atendimento do “PROJETO 
QUALIFICA PARÁ” no âmbito do Plano Estadual de Qualificação Social e 
Profissional–PQSP/PA– SEASTER, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas em Edital e seus anexos. 
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e
demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 16 de setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
Portaria Nº 1277 DE 16 DE SETEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso
de suas atribuições que foram delegadas através do Decreto s/n de 01 de 
Janeiro de 2019, publicado no
DOE nº 33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da
Lei Federal n° 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), FRANCISCO DE ASSIS RODRIGUES 
PACHECO, Matrícula:
55589512/1, Assistente Administrativo, lotado na DQPE, para atuar 
como Fiscal Titular e o(a) servidor(a) RAONI RAIOL TORRES, Matrícula: 
5946866/1, Gerente de Projetos, Lotado na COPEPI/DQPE, para atuar 
como Suplente do Contrato Administrativo n° 72/2022, celebrado com 
a Empresa, ASSOCIAÇÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DA AMAZÔNIA 
LEGAL - ADAM, cujo o objeto é a prestação de serviços educacionais de 
qualificação social e profissional voltados ao atendimento do “PROJETO 
QUALIFICA PARÁ” no âmbito do Plano Estadual de Qualificação Social e 
Profissional–PQSP/PA– SEASTER, conforme condições, quantidades e 
exigências estabelecidas em Edital e seus anexos.
Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, de 16 de 
setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, de 13 
de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 04 
de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual n° 
870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Belém (PA), 16 de setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1
Portaria Nº 1278 DE 16 DE SETEMBRO 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA, no uso de suas atribuições que foram delegadas 
através do Decreto s/n de 01 de Janeiro de 2019, publicado no DOE nº 
33.771, de 02 de Janeiro de 2019.
CONSIDERANDO o disposto no art. 67, § 1° e § 2° da Lei Federal n° 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, e suas alterações,
RESOLVE:
I – DESIGNAR o(a) servidor(a), GISELE TEIXEIRA GARDELINE LIRA, 
Matrícula: 57191737/01, Técnica em Gestão do Trabalho, Pedagoga, Lotada 
na DQPE, para atuar como Fiscal Titular e o(a) servidor(a) HIDELBRANDO 
FERREIRA DE FRANÇA, Matrícula: 51231951/2, Gerente, Lotado na DQPE/
CQP, para atuar como suplente do Contrato Administrativo n° 73/2022, 
celebrado com a Empresa, INSTITUTO EFRAIN LEÃO, cujo o objeto é a 
prestação de serviços educacionais de qualificação social e profissional 
voltados ao atendimento do “PROJETO QUALIFICA PARÁ” no âmbito do 
Plano Estadual de Qualificação Social e Profissional–PQSP/PA– SEASTER, 
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas em Edital e 
seus anexos. Em conformidade com o disposto na Lei n° 8.666, de 21 de 
junho de 1993, e suas posteriores alterações; no Decreto Estadual n° 200, 
de 16 de setembro de 2011, e suas alterações; no Decreto Estadual n° 733, 
de 13 de maio de 2013, e suas alterações; na Lei Complementar n° 101, de 
04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal; no Decreto Estadual 
n° 870, de 04 de outubro de 2013; e demais legislações correlatas.
I – Esta Portaria entra em vigor a partir da presente data.
II – Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Belém (PA), 16 de setembro de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA
Matrícula 5945555/1

Protocolo: 854092
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

ERRATA
.

Errata da Portaria nº 791/22, publicada no DOE nº 35.115 de.
 15/09/2022,  
Onde se lê: gravidez
 Leia-se:  situação gravídica
Luiz Celso da Silva-Presidente-FASEPA

Protocolo: 854016
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO CONT. 09/2020 - EXPRESS 
ALIMENTOS.
Data da assinatura: 15 de SETEMBRO de 2022; Vigência: 16/09/2022 a 
15/11/2022.
Justificativa: Tem como objeto alteração da cláusula segunda que trata do 
valor e clausula terceira que trata da vigência do terceiro termo aditivo 
ao contrato administrativo nº 09/2020, pelo período de sessenta dias em 
função da necessidade dos serviços contratados. Conforme NOTA TÉCNICA 
CONTÁBIL N° 21/2022 GPC/CONTABILIDADE/ FASEPA, SEQ. 12.
O valor do reajuste do presente termo aditivo, contado a partir da 
autorização da autoridade máxima da Fundação é de R$ 1.555.500,00 (Um 
milhão, Quinhentos e Cinquenta e Cinco mil e Quinhentos reais)..
Contratado: EXPRESS ALIMENTOS – COZINHA INDUSTRIAL EIRELI, 
estabelecida na Passagem São Paulo I, N9 02,  bairro Distrito Industrial, 
Ananindeua-PA, CEP: 67.035-440, CNPJ nº 18.580.303/0001-96. 
Ordenador: LUIZ CELSO DA SILVA/ Presidente da FASEPA.

Protocolo: 853858
..

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

DIÁRIA
.

Portaria N° 596 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, 
publicação no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1130378.
R E S O L V E:
CONCEDER CINCO E MEIA diárias em favor dos servidores desta SEJUDH, 
abaixo identificados, para ação de Monitoramento junto a Rede de 
Atendimento à Mulher, nos municípios de Cachoeira do Arari e Salvaterra/
PA, no período de 19 a 24/09/22.

Nome Cargo Matrícula

MÁRCIA ANDREIA JORGE DE LIMA Coordenadora/CIPM 57190023/4

KELLY REGINA CASTRO CASTELLO BRANCO Assistente Administrativo 51169453

KELEN CRISTINA VIEIRA DOS RAMOS Assistente Social 57191823

NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARÃES Motorista 54180171/2

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 09 DE 
SETEMBRO DE 2022
VALBETÂNIO MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 853846
Portaria N° 584 DE 09 DE SETEMBRO DE 2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso de 
suas atribuições legais e regulamentares;
CONSIDERANDO os termos o Decreto de 11 de fevereiro de 2021, 
publicação no DOE Nº 34.490, de 12 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO, os termos do Processo Nº 2022/1141307


